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LENKA JANČAROVÁ

PRAHA Tuzemské cestovní kance-
láře nebudou muset zákazníkům
vracet peníze za propadlý zájezd,
na který nemohli odcestovat z dů-
vodu pandemie koronaviru. Po-
skytovatelé mají ale povinnost na-
bídnout náhradu v podobě jiného
termínu. Návrh zákona schválila
v pondělí vláda, tento týden ho
bude projednávat Poslanecká sně-
movna.

„Po dobu trvání takzvané
ochranné doby zákazník obdrží
poukaz na zájezd, který bude
moci vyčerpat na náhradní zá-
jezd. Cestovní kancelář bude mít
povinnost zákazníkovi po dobu
ochranné doby nabídnout bez do-
platku rovnocenný zájezd,“ vy-
světlila ministryně pro místní roz-
voj Klára Dostálová. Jedná se

o zájezdy s plánovaným odjez-
dem od 20. února do 31. srpna le-
tošního roku.

V případě, že lidé poukaz do
31. srpna příštího roku nevyčerpa-

jí, budou mít nárok na vrácení
uhrazených záloh.

Poukaz budou moci odmít-
nout lidé spadající do zvláště zra-
nitelných skupin. Patří k nim na-

příklad senioři nad 65 let, zdra-
votně postižení, nezaměstnaní,
rodiče na mateřské nebo rodičov-
ské dovolené či lidé, kteří nyní
nemohou kvůli koronaviru pra-
covat.

„Asociace českých cestovních
kanceláří a agentur obecně vítá,
že Česká republika konečně násle-
duje jiné evropské země a přijímá
právní rámec řešící současnou tí-
živou situaci cestovních kancelá-
ří a jejich zákazníků. Legislativní
ukotvení mechanismu poukazů
bylo od počátku vyhlášení stavu
nouze naší ústřední snahou, přeta-
vení tohoto požadavku do podo-
by konkrétního návrhu zákona
proto vnímáme jako pozitivní sig-
nál ve smyslu pomoci cestovním
kancelářím a agenturám,“ řekla
výkonná ředitelka Asociace Tere-
za Picková.Odložená dovolená. Klienti cestovek mají rok na rozmyšlenou. FOTO SHUTTERSTOCK

ROMAN ŠITNER

PRAHA Sněmovna schválila zá-
kon, který umožní živnostníkům
dotčeným epidemií koronaviru
získat 25 tisíc korun. Návrh ještě
musí schválit Senát a podepsat
prezident.

Peníze určené pro živnostníky
vyvolaly ve sněmovně velkou dis-
kusi, a to i když vláda minulý tý-
den vyšla částečně vstříc kritice
a svůj návrh před předložením po-
slancům upravila. Opoziční strany
chtěly, aby se peníze dostaly k šir-
šímu okruhu lidí. Řada poslanců
přišla i s požadavkem na vyšší vy-
plácené částky. Spory byly i o to,
zda má smysl vyplácet všem stej-
ně. K zákonu se pak snažili přidat
i další úlevy pro živnostníky, na-
příklad odložení plateb DPH.

Osoby samostatně výdělečně
činné (OSVČ), tedy zpravidla živ-
nostníci, mají za období od
12. března do konce dubna dostat
bonus 25 tisíc korun, tedy 500 ko-
run za každý kalendářní den. Pod-
mínkou je to, že současná pande-
mie snížila jejich příjmy, což do-
loží čestným prohlášením. V pů-
vodní verzi zákona byla podmín-
ka minimálně desetiprocentního

poklesu, stejně jako požadavek
na dostatečné tržby v minulém
roce. To zmizelo. Nově je pod-
mínkou jen to, že podnikatel „ne-
mohl činnost zcela nebo zčásti vy-
konávat nad míru obvyklou v dů-
sledku ohrožení zdraví nebo kri-
zových opatření“.

Mezi tyto případy zákon zahr-
nuje nutnost zcela nebo částečně
uzavřít provozovnu, karanténu ža-
datele nebo jeho zaměstnance,
péči o dítě, omezení poptávky po
výrobcích, službách nebo jiných
výstupech z podnikání nebo ome-
zení či ukončení dodávek či slu-
žeb potřebných pro výkon výdě-
lečné činnosti žadatele.

Opoziční návrhy neprošly
Poslancům se nepodařilo rozšířit
zákon o právnické osoby ani o pro-
dloužení vyplácení dávky i po
skončení nouzového stavu. Nepro-
šly ani návrhy na zvýšení částky
na 30 nebo i 60 tisíc korun. Bonus
nebudou moci čerpat ani ty
OSVČ, které jsou zároveň zaměst-
nanci. Naopak nárok mají ti, kdo
podnikají a zároveň pobírají dů-
chod nebo rodičovský příspěvek.

Neprosazení navrhovaných
změn u opozice vyvolalo kritiku

vlády s tím, že čekali, že vládní
strany jim vyjdou vstříc. Podařilo
se ale prosadit menší změny, jako
je možnost podání žádosti e-mai-
lem. Ministryně Alena Schillero-
vá (ANO) slibuje, že půjde o jed-
noduchý formulář a peníze
půjdou hned na účet.

„Možná se najde někdo, kdo sys-
tém zneužije, ale rozhodně by ne-
šlo o masivní jev a pořád lépe, než
aby sítem propadli ti, kdo se snaží,
platí daně a odvody, jen se ne-
vejdou do úřednické tabulky,“
uvedla už dříve Pavla Břečková z
Asociace malých a středních pod-
niků a živnostníků.

Kvůli očekávanému růstu neza-
městnanosti a zároveň snaze za-
bránit shromažďování lidí by
mělo být nově možné se na úřad
práce registrovat přes internet.
Kdo však bude přece jen chtít vy-
řídit vše osobně, může přijít na li-
bovolný úřad práce, nejen ten, kte-
rý odpovídá místě jeho trvalého
bydliště. Prodlužují se také lhůty
pro dokládání změn. „Cílem je od-
lehčit Úřadu práce a také ulevit sa-
motným občanům, aby se mohli
snáze a online a odkudkoliv regis-
trovat,“ okomentovala návrhy mi-
nistryně Maláčová. Stejnou argu-

mentaci měla i u zákona, který
usnadní žádosti o sociální dávky.

Sněmovna včera projednala jen
část připravených zákonů, další
bude probírat během dneška
a pravděpodobně i čtvrtka. Cílem
je, aby se jimi ještě před Velikono-
cemi, tedy prakticky do čtvrtka, sti-
hl zabývat Senát, a začaly tak po
podpisu prezidentem co nejrychle-
ji platit.

Jednání pokračuje
V plánu schůze na další dny jsou
i zákony, které umožní České ná-
rodní bance snadněji „tisknout“ pe-
níze. Podle ministerstva financí
k podobným krokům přikročily
i další země včetně Evropské cen-
trální banky. Ministerstvu financí
by tento týden měli poslanci umož-
nit zvýšit schodek rozpočtu, ná-
jemci by mohli mít vyšší ochranu,
nebudou-li mít na nájemné. To ale
kritizují vlastníci nemovitostí.

Pod boj proti koronaviru se scho-
vala i další regulace ubytovacích
služeb, jako je Airbnb. Tyto plat-
formy budou povinně předávat úřa-
dům více informací o ubytova-
ných. To má usnadnit vyhledávání
nakažených. Regulace ale vyžadu-
je i údaje o zaplacených částkách.

Sněmovna schválila návrh,
podle kterého si lidé i firmy
budou moci odložit splátky
půjček o tři nebo šest
měsíců. Banky už samy
s odklady začaly, evidují již
téměř 140 tisíc žádostí.

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Poslanci včera odhlasovali
plošné moratorium na splácení
úvěrů. Jednotlivci i firmy by moh-
li v souvislosti s epidemií korona-
viru přerušit splátky buď na tři,
nebo šest měsíců. Délku přerušení
by si mohli vybrat. Návrh dostane
k posouzení Senát, projednat by
ho mohl ve čtvrtek. Banky již
nyní evidují desítky tisíc žádostí
o odklad splátek. Nejvíce o ně žá-
dají lidé, kteří si půjčili třeba na
vybavení bytu či dovolenou, na
druhém místě jsou hypotéky.

V případě jednotlivců má být
podle předlohy odložen odklad
splácení úroků i jistiny, ale úroče-
ní poběží dál. U fi-
remních úvěrů
bude pozastaveno
jen splácení jisti-
ny. „Odložení splá-
tek bude pro klien-
ty dobrovolné a ne-
budou s ním spoje-
ny žádné poplat-
ky,“ uvedla minis-
tryně financí Ale-
na Schillerová
(ANO).

Na banky se
vztahuje i další při-
jaté opatření. Sank-
ce za nesplácení
úvěru budou ome-
zené. Zatímco dosud stačí úvěr ne-
splácet tři měsíce, aby banka při-
stoupila k dalším krokům, nově by
měl být přístup volnější, a cesta
k exekutorovi tak delší. Cílem je,
aby se lidé a firmy nedostali do
dluhové pasti.

Na špici spotřebitelské úvěry
Většina bank začala odklad nabí-
zet už před zhruba dvěma týdny.
Žádosti přijímají prostřednictvím
formulářů na svých webových
stránkách, ale i prostřednictvím
bankovních poboček. Slibují je-
jich vyřízení do 48 hodin.

Česká spořitelna (ČS), věřitel
s nejvíce dlužníky v Česku, do
včerejška obdržela přes 37 tisíc žá-
dostí. Z toho se asi 55 procent tý-
kalo spotřebitelských úvěrů,
35 procent hypoték a každá desátá
žádost přišla od firmy. ČS je s 650
tisíci individuálních a 50 tisíci fi-
remních klientů jedničkou na úvě-
rovém trhu. Další z největších pe-
něžních ústavů, Komerční banka,
nashromáždila 12 tisíc žádostí.
„Poměr hypotečních a spotřebitel-

ských úvěrů je přibližně stejný,
v případě firem jsme obdrželi ne-
celé čtyři tisíce žádostí,“ řekl LN
mluvčí banky Michal Teubner.

Raiffeisenbank požádalo 14 ti-
síc klientů, nejvíce kvůli spotřebi-
telským úvěrům. Stejně jako
Air Bank, která evidovala zájem
šesti tisíc klientů. „Někteří žádají
o odklad více úvěrů, které u nás
mají, takže reálně se žádostí zpra-
covává daleko více,“ řekla LN
mluvčí banky Jana Karasová. Mo-
neta Money Bank přijala do pondě-
lí přes 36 tisíc žádostí o odklad, tý-
kajících se úvěrů za 11 miliard ko-
run. Nejvíce žádostí – 68 procent –
se týkalo spotřebitelských úvěrů.

Pomohou roboti
Skutečnost, že nejvíce lidí má pro-
blémy se spotřebitelskými úvěry,
které si lidé mohou vzít na coko-
liv bez uvedení účelu, potvrzuje
také bleskový průzkum České
bankovní asociace (ČBA). Podle
něj se 60 procent z celkem téměř
140 tisíc přijatých žádostí týkalo
právě tohoto typu úvěru. Dalších
30 procent žádostí směřovalo

k hypotékám. Pod-
niky se na celko-
vém počtu žádostí
podílely deseti-
nou.

Mluvčí ČBA
Monika Petrásko-
vá informovala,
že dvě třetiny
z celkem 140 tisíc
žádostí jsou již vy-
řízeny. „Tedy za-
dány do systému
a žadatelé jsou
o odložení infor-
mováni,“ upřesni-
la. Žádosti podle
ní banky vyřizují

během několika hodin až dní.
„Zhruba 20 procent žádostí auto-
maticky zpracovává náš robot, re-
spektive chatbot. Díky tomu jsme
schopni vyřídit tisíce žádostí den-
ně. A většinu z nich zvládneme
schválit do 48 hodin,“ řekl LN
mluvčí spořitelny Filip Hrubý.

Na pomoc chatbotů, speciální-
ho softwaru, který pracuje s vypl-
něnými formuláři, spoléhá i Air
Bank. „Tento týden jsme celý pro-
ces schvalování více zautomatizo-
vali,“ uvedla mluvčí banky.

Většina z 49 bank a poboček za-
hraničních bank v Česku, nabízí
odklad splátek od půlky března.
Řada lidí už má splátkový pardon
nastavený či dohodnutý, a to u indi-
viduálních půjček na tři měsíce,
jak bankám doporučila i ČBA.
A zvažují, co s klienty, kteří už zís-
kali tříměsíční odklad. Zda jim na-
bídnou přechod do režimu plošné-
ho odkladu. Třeba Air Bank už avi-
zovala, že ty, kdo o odklad požáda-
li už dříve, bude před uplynutím
oddychového času kontaktovat
s nabídkou na jeho prodloužení.

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

Odložení splátek
bude dobrovolné
a nebudou s ním
spojeny žádné
poplatky.

ALENA SCHILLEROVÁ
ministryně financí

Poslanci kývli na 25 tisíc
Sněmovna schválila první část zákonů, které mají řešit dopady pandemie koronaviru

+1,53 % -2,04% -2,88 % +2,07 % -2,73 %

Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší bydlení?
Hledáte

Zkuste to snadno ve vašem okolí

Nejlepší makléře najdete na www.RealiťákRoku.cz

inzerce

Místo peněz voucher na zájezd

5. Nebude potřeba
dokládat

bezdlužnost
K žádostem o státní příspěvky
programu Antivirus nebude třeba
dokládat potvrzení o bezdlužnosti.
To má snížit nutnou byrokracii.

6. Další regulace
Airbnb

Ubytovací služby budou povinny
předávat orgánům více informací
o ubytovaných i ceně, kterou platí.
V tomto případě to má usnadnit
vyhledávání nakažených.

7. Konec rozpočtové
odpovědnosti

Schodek státního rozpočtu už
nebude třeba držet na uzdě,
stávající vývoj neumožnil, aby
ministerstvo financí zákon dodrželo.

8. Česká národní
banka bude mít

volnější ruce
Uvolnění pravidel pro obchodování
ČNB umožní centrální bance
„tisknout“ více peněz.

dlouhodobé
úvěry

(na investice)

O čem jedná Poslanecká sněmovna

1. Možnost odložit
splátky

Lidé i firmy budou moci odložit
splátky úvěrů a hypoték o tři nebo
šest měsíců.

2. Mírnější přístup
při nesplácení

Ukládání sankcí v případě prodlení se
splátkou bude mírnější. Má umožnit
více času k nápravě.

3. Vyšší práva
nájemníků

Dočasně nebude možné dát výpověď
z nájmu těm, kdo nebudou kvůli
finanční nouzi platit nájemné. Jedno
opatření míří na nájemce v bytech,
druhé na ty v komerčních prostorách.

4. Možnost
registrovat se

na úřad práce online
Kvůli pandemii bude možné se
například na úřad práce, ale
i k některým dávkám přihlásit online.
Cílem je vyhnout se shlukování lidí.

Zdroj: LN, ČNB

Kolik Češi dluží
(ke konci února, v miliardách Kč)

domácnosticelkový
objem úvěrů

6135

1761

úvěry
na bydlení

1342

spotřebitelské
úvěry

263

z toho: a podniky
(vyjma bank a fin. společností)

1124

636

podniky se sídlem
v ČR (vyjma bank

a finančních
společností)

domácnosti
s trvalým

bydlištěm v ČR
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Splátková pauza bude
pro všechny dlužníky


